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A jóvátétel útján.
A nagy összeomlás utáni rom

bolás áldozatainak húsz éves em
lékünnepe esett egybe vasárnap 
Magyarország csodálatosan szép 
emelkedése egyik szakaszának be
fejezésével. Az ország népe kegye- 
letes ünnepélyeken hódolt a nem
zeti gondolat mártírjai emlékének, 
akik elsőként szálltak szembe a 
nemzetközi kommunizmussal s leta- 
szitottságunkban is hirdették a ma
gyar feltámadás gondolatát. A má
sik vasárnapi esemény a legfelsőbb 
Hadúrnak, Magyarország kormány
zójának a honvédséghez intézett 
hadparancsa volt, amelyben köszö
netét és elismerését fejezi ki a 
honvédeknek Kárpátalja visszafog
lalásáért.

• Húsz évvel ezelőtt a legmé
lyebbre süllyedtünk a bolsevizmus 
romboló és nemzeti érzésünkből 
kiforgatni akaró térrorisztikus ural
ma alatt. Ma a szabad és függet
len Magyarországon dicsőségesen 
törünk fel nemzeti eszméink és 
célkitűzéseink megvalósítására.

Akkor érzésben és gondolat
ban magyarnak lenni, halálos bűn 
volt, ma tudjuk, hogy egyedül tör
hetetlen magyarságunk, nemzeti 
érzésünk mentett át az összeomlás 
utáni vérzivataros időkön. Akkor 
Magyarország prédául esett a szom
szédos államok mohóságának s az 
ország belsejében a teljes felfordu
lás és bizonytalanság lett úrrá. Nem 
akartak katonát látni, csak vörös 
terroristát. A keresztény nemzeti 
eszme porbahullt, nem kellett tem
plom, nem volt Isten számunkra. 
Ahol csak megjelentek a Lenin fiuk, 
Szamuelli terroristái, mindenütt bi
tófa, ártatlanul kiontott vér és jaj
veszékelés jelezte útjukat. De Is
tenbe és az ezer évés Magyaror
szágba vetett erős hittel álltuk a 
megaláztatást.

Ma az országban rend és fe
gyelem uralkodik. A katonanemzet 
önmagára talált. Az utódállamok 
mohósága alábbhagyott, Csehszlo
vákia végleg eltűnt az önálló álla
mok sorából s honvédeink dicső
ségesen befejezték Kárpátalja visz- 
szafoglalásával kapcsolatos hadmű
veleteiket. A keresztény nemzeti 
eszme fellángolt s örökre lehetet
lenné tette a magyarságtól idegen 
1919-es söpredék uralmát s bizto
sítja Magyarországon a magyar faj 
érvényesülését. A magyarok Istene 
másfélmillió testvérünk rabbilincsét 
leoldotta s megértük a feltámadás 
hajnalát.

A mai magyar politika tovább 
folytatja a húsz évvel ezelőtti el
lenforradalom nemzetmentő és nem
zetet épitő munkáját. A nagy rom
bolás után megkezdtük a nagy jó
vátételt — állapította meg Tas- 
nády Nagy András igazságügy
miniszter a proletárdiktatúra haj- 
duszoboszlói vértanúi tiszteletére 
rendezett emlékünnepélyen. Hatal
mas barátaink, a tengelyállamok 
erkölcsi támogatásával és jól felsze
relt, lelkileg is erős hadseregünkkel 
utat nyitottunk a magyar igazságnak.

A befejezetlen kálvária.
Pontosan most egy esztendeje, hogy 

fennti címmel, ezen rovatban másodíz
ben szóllaltam fel a szentimrebegyi kál 
vária érdekében. Hivatkoztam az Eucha
risztikus Világkongresszus és Szent Ist
ván királyunk halálának 900 éves fordu
lója alkalmából rendezett kettős szentév
re : milyen magasztos lenne ezen nagy, 
a világ összes katolikusait megmozgató s 
hazánkat ért megtisztelés emlékének mél
tó megörökítésére a kálváriát végre be
fejezni s rendeltetésének átadni. Hivat
koztam fontos idegenforgalmi érdekre, 
felkértem a Polgármester urat, hogy vá
rosi érdekből is nézve a kálvária befe- 
jezetlenségét, elhanyagoltságát, tiz eszten
dős felemás álapotát, tegye magáévá az 
ügyet és emelje ki mélységes hallgatásá
ból az annakidején nftgalakult „kálvária 
intézőbizottságot", hadd lássa végre a 
salgótarjáni katolikus társadalom, hogy kin 
és min mullott, hogy az első lángoló fel
buzdulások úgyszólván az első évben 
annyira elhamvadtak. (A polgármester 
— tudomásom szerint — el is járt ezügv- 
ben. Szerk.)

Elmúlt egy esztendő, elmullott az 
Eucharisztikus Világkongresszus, ellmullott 
a kettős szentév, Szent István országa 
Isten kegyelméből nagy terület vissza
szerzésével gyarapodott, magyar történe
lem Íródott gyors tempóban, egyszóval 
sok-sok minden lezajlott az egy esztendő 
alatt, csak a salgótarjáni kálvária ügye 
olytatta tovább rippvanwinckeli rekord

alvását. Ez a krónikus rekordalvás ter
mészetszerűen átragadt a déli plébánia 
épületére is, mely szintén nem vette észre, 
hogy az idő száguld fölötte és mellette, 
málaszlja cserepeit, tégláit is mély álmá
ban tudattalanul polyoglatja vakolatát és 
tégláit a járdára a gyanútlan járókelők 
ijesztésére és bosszantására. A szomszéd
ságban levő, szegény toronyóra pedig 
egyideig ugyan vitézül állott ellené eme- 
ragályosbetegség csábitó varázsának, kö- 
telességszerüen figyelmeztette illetékese
ket az idő múlására, de amikor látta, 
hogy minden jóindulatú erőlködése cél
talan, fogta magát és egy esztendővel ez
előtt, alávetette magát az alvókórnak s 
szép csendesen szintén mély állomba 
szenderült. így lassan-lassan elaludt azon 
a tájon minden és a kálvária ügye a 
bosszú esztendők alatt mindössze akkor 
jutott illetékesek eszébe, amikor a város 
katolikus társadalma kétizben főpásztort 
fogadott s az emelkedett hitbuzgalom do
kumentálásaképpen az üdvözlő beszédek
ben hivatkozni lehetett a kálváriára is. 
Ma is érzem azt a melegséget arcomon, 
mely elöntött akkor ennek a „Potemkin" 
hivatkozásnak hallatára, mert bizony ala
posan elpirultam az üdvözlőbeszédet mon
dó ur helyett.

Évről-évre furcsábbnak látszik ez 
az indokolatalan elodázás, valami olyasmi
nek tűnik fel az egész kálváriaügy, ami
hez senki nem mer hozzányúlni, magá
ban idézgetve a „Ne szólj szám, nem fáj 
fejem" közmondást. De — kérem — hol 
van a katolikus öntudat 7 Hiszen, ha ma 
a hallgatás üdvösebb is a köz- és ma
gánélet számos esetében, vallási, hitbuz- 
galmi téren a kirivó eseteknek csendes 
szemlése vétkezés Isten és önmagunk el
len. Nem elegendő buzgón látogatni a 
templomot, nem elegendő az előirt imák 
elmondása, a hit csak akkor válik erőssé 
lelkűnkben, ha harangszón, templomon, 
papon kívül mindenkor és mindenben tu
datosan él bennünk. Már pedig, ha ön
tudatos katolikus bármikor is feltekint a

Az ellenforradalmi mozgalmak vér
tanúinak vére nem hullott hiába, 
az ezeréves magyar erények dia
dalt aratnak: honvédeink ország
világ előtt megmutatták, hogy a 
magyar vitézség a trianoni meg
aláztatás húsz éve alatt sem sor
vadt el s változatlanul él a magyar 
nép fiaihan.

kálváriára, ahol a három betonkereszten 
kívül minden más építmény már oly erő
sen máladozik, hogy helyrehozatala ma
holnap az ujépitmény költségeivel lesz 
egyenlő; akkor fel kell ébrednie benne 
annak a lelkiismereti kérdésnek : szabad- 
e ilyan felelőtlenül átengedni az enyészet
nek azokat az építményeket, melyeket a 
íelujult hitbuzgalom áldozatkészségéből 
építettek ? Ha nem volt meg a kellő összeg 
az egész mii befejezéséhez, miért kezdtek 
hozzá, mért nem folytatták a gyűjtést ad
dig, amíg a megfelelő összeg össze nem 
gyűlt ? Ha pedig nem is a pénzbeli, de a 
garanciális összeg megvolt az egész lé
tesítmény számára, miért maradt abba 
mégis a teljes befejezése ?

Tiz évi luillgatás után ezekre a kér
désekre vár feleletet a salgótarjáni kato
likus társadalom s ha az előző, sokkal 
nyugodtabb és tapintatosabb nyilvános 
felszólamlásokra mély hallgatás volt a vá
lasz, most már igenis követeli: tessék 
ezekre a kérdésekre nyilvánosan vála-

szólni és tájékoztatni a katolikus társa
dalmai. Akarjuk tudni a valót, nem gán- 
csoskodásból, hanem segíteni akarásból. 
Adjon életjelt magáról a kálvária intéző 
bizottsága. Bizonyára él és itt lakik még 
egynéhány tagja s meg kell lenniük a 
gyüjtőiveknek és az elszámolásoknak is.

Az idő rohan s döntögeti a halandó 
embereket Ha-ez a nemzedék határozta 
el a kálvária felépítését, ennek a nemze
déknek be is kell fejeznie. Ahol rövid 
pár esztendő alatt az örvendetesen fel- 
ujult hitbuzgalom templomokat, kápolná
kat s egyéb egybázkulturális épületeket 
tudott emelni, ott a kálvária néhány 
ezer pengős költsége is össze fog gyűlni, 
ha igaz hittel és valódi katolikus lélekkel 
hozzáfogunk. Nem engedhetjük át ezt a 
dicséretes hitbuzgalmat annyira az idő 
málasztásának, mint a déli-plébánia épü
letét, mert utóbbinál megelégedhetnek az 
illetékesek azzal, hogy két keresztbefek
tetett oszloppal figyelmeztetik a járókelő
ket azoknak a bizonyos féltégláknak a 
kikerülésére, de nem tűrhetjük tovább, 
hogy a rekordszerü nembánomság téglá
ival agyonüssék lelkünk legféltettebb kin
csét: hitünket! . , ,

(—ány.)

Városunk állami 
középiskolát kapott.

Salgótarján polgármesteréhez a múlt 
héten egy miniszteriális leirat érkezett a 
vallás és közoktatásügy miniszterétől.

A többi százak sorában egy szürke 
akta csupán.
*■- De tartalma szerint a városfejlesztés 
évtizedek óta tartó munkájának a beko- 
ronázását hozta meg. Nem kisebb rendel
kezést tartalmazván, minthogy a város 2 
állami iskolát kapott. Egy 4 osztályú ál
lami gimnáziumot és egy 4 osztályú ál
lami felsőkereskedelmi iskolát

A szürke kis nógrádi faluból várossá 
fejlődött Salgótarján fellendülése az anyagi 
megerősödéssel kezdődött az ide letelepült 
iparvállalatok révén. Aztán kiegészült ez 
az idejutott közhivatalok következtében. 
Majd mindez kitükröződött a város arcu
latán az újonnan létesült városrészekben. 
És mindez bekoronázódik most a kultúra 
számára biztosított iskolaoltár létesülése 
által, amely végleg felváltja és elfoglalja 
helyét az eddig működött magánjellegű 
főgimnáziumnak, amely a város kulturális 
és közművelődési szükségletét heroikus 
erőfeszítések árán elégítette ki másfél év
tizeden át

Hogy azonban ennek az állami in
tézménynek az élete itt megindulhat, az 
elsősorban annak az emelkedett lelkűid
nek köszönhető, amely a Salgótarjáni 
Kőszénbánya R. T<-jelenlegi elnökvezér- 
igazgatóját s az ő révén az egész vállala- 
latotjetralti.

íMessze az ország minden részére 
elágavó-és számtalan ezrek számára ke
nyeret és exisztenciát jelentő hatalmas 
fává és országos közgazdasági tényezővé 
nőtte ki magát a bánya, amellyel már ta
lán — összes vállalatai közt — épen a 
salgótarjáni ághoz fűz legkevesebb anyagi 
érdek. Ám ennek ellenére sincsen elfe
lejtve. hogy ez az ág mégis a gyökér, 
amelyből nőtt ki a többí. ~J

(Ez a város az őt körülvevő szén- 
medentéveb együtt volt az egész, orszá
gos nagy vállalkozásnak a bölcsője, amely
ben egy nagy álmodó, a számok a kal
kulációk, az üzleti és közgazdasági lehe-

A Teleki kormány tisztában 
van azzal, hogy a jövő útja is csak 
a jól bevált régi ut lehet: kifelé 
baráti együttműködés Olaszország
gal és a Német Birodalommal, 
bent minden téren fegyelmezett 
munkával szolgálni a nemzetet és 
óvni a szélsőséges irányzatoktól, 
népünk szociális és gazdasági jóié- 

tőségek nagy álmodója szőtte álmait az 
innen elindult vállalkozás naggyá fejlődé
séről, id. Chorin Ferenc személyében. Az 
ő álmainak beteljesülése volt, hogy a 
Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. számára 
már az ő életében is szűknek bizonyult 
ez a medence, s hogy az egyik legfonto
sabb országos közgazdasági tényező tisz
tességére és jelentőségére emelkedett az 
a mai időkben.

A nagy álmodó s álmait a realitá
sok biztos sínpárjaira is rávezetni tudó 
alapitó bölcsője iránti kegyelet és fiúi 
tisztelet tisztes megnyilatkozása az a tény, 
hogy Salgótarján állami középiskolát ka
pott s hogy ennek kereskedelmi tagozata' 
az „id. Chorin Ferenc" nevet fogja időt
len időkön át viselni.

Mert az egész iskolalétesitésnek alapja 
az a töb százezer pengő értékű fundáció, 
amelyet dr. Chorin Ferenc, a Salgótarjáni 
Kőszénbánya R. T. elnökvezérigazgatója 
bocsátott a város, illetve az állam ren
delkezésére, hogy itt tűzhely épülhessen 
a „szenttüz", a tudomány, a klasszikus és 
közgazdasági kultúra számára.

„A holtak emlékére kutat áss I" ta- 
tanácsolja egy kinai ■ közmondás. Itt is, 
ezúttal is kút, lélekut létesül egy halott 
emlékére, amelyből a lélekben és lelki 
kincsekre szomjazók egymást felváltó nem
zedékei olthatják majd szomjuságukaty

A bányavállalat nagylelkű adomá
nyát megbecsülhetetlen értékű áldozattal 
teszi teljessé a magyar kultúra legfőbb 
őre, dr. Hóman Bálint kultuszminiszter, 
aki nemzetnevelő nagy munkájának egyik 
jelentős bázisául városunkat választotta ki, 
az ország felső részei számára létesítendő 
kereskedelmi iskolát, tantestületével vá
rosunknak adományozván. Az uj Magyar
ország kullárájának a gyakorlati irányokba 
terelését, népszerűsítését és általánosítá
sát a kereskedelmi iskolai típus hivatott 
és képes egyedül elvégezni. S a mai idők 
különös jelentőséget és fontosságot köl
csönöznek az ezirányu, valóságos misz- 
sziói munkának e téren, amelynek az 
egész Felső-Magyarországra kiterjedő

tét emelni, a keresztény nemzeti 
eszmét ápolni s honvédségünket 
továbbfejleszteni és még erősebbé 
tenni, hogy a legfőbb Hadúr és a 
nemzet ezentúl se csalódjék benne, 
amikor a hadparancsban emlitett, 
a jövőben reá váró nehéz felada
tokat hasonló lendülettel és acélos 
eltökéltséggel kell megoldania.
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szellemi központjává nőheti ki magát Salgó
tarján uj iskolája. A minisztérium nemes 
gondolkodását illusztrálja az a tény is, 
hogy ennek előkészítéséül 4 osztályú gim- 
naziális tagozatot is létesít, amely azon 
családok iránt van figyelemmel, amelyek 
gyermekei nem éreznek hajlandóságot a 
kereskedelmi és közgazdasági pályák iránt,
— hogy ezek már csak akkor legyenek a 
családi élet köréből kibocsátandók, amikor 
már koruknál .fogva is nyugodtabban tör
ténhetik ez meg.

A magas minisztérium és dr. Chorin 
Ferenc ‘elhatározása és áldozata a magyar 
nemzetnevelés és kultúra oltárán Salgó
tarján város kezeire biz egy nagyjelentő
ségű és a jövendő lelkiarculatát formálni 
hivatott intézményt, — mondhatni egy 
megbecsülhetetlen értékű, drága ajándék 
gyanánt, mellyel kapcsolatban csak az lesz 
a kötelesség, hogy megőriztessék, gon
doztassák, fentartassék és megfelelő kor
színvonalon tartassák minden időben.

A város közönsége, amikor mind
erről tudomást szerez, hálás tisztelet nyil
vánítással kell hogy azok felé forduljon 
közvéleményének megnyilatkozása utján 
is, akik ehhez hozzásegítették. S ba a 
gyakorlati élet mezején általában csak azt 
szoktuk megbecsülni, amit verejtékes mun
kával és küzdelemmel vívtunk ki — úgy 
ez esetben azok az energiák, amelyek 
megtakarittattak a kivívás tekintetében — 
fordittassanak a nyert eredmény megbe- 
csülésének'^és mindenkori értékelésének 
szolgálatára/

A város közönségének hogy csak 
ennyi áldozatába, erőfeszítésébe és küz
delmébe került e két állami iskolához ju
tás, — az nem tudható be másnak, mint 
annak a ténynek, hogy a városnak olyan 
polgármestere van, aminőt a magáénak 
mondhat dr. Förster Kálmán személyében. 

Ha mindenre áll az az igazság, hogy 
bárminemű közügy is csak akkor ér el 
eredményt, ha csak egy valaki is akad, 
aki szívügyének tekinti azt a közügyet, — 
akkor ebben az esetben sokszorosan is 
áll ez az igazság. Azt a nagy gondot, azt 
a sok fáradságot, tömérdek utánjárást, 
amely e városnak középiskolához juttatá
sát megelőzte — olyan odaadással vállalta 
és hordozta, aminő egy a pályája kez
detén álló s magának nélkülözhetetlen 
erkölcsi tőkét nyerni köteles polgármes
ternek is külön tisztességére vált volna.

Ezzel a szellemi frisseséggel, fizikai 
fáradtsággal nem törődéssel, összekötteté
sei és kapcsolatai felhasználásával — és 
mindenekfelett a város közönsége iránti, 
nem hangoztatott s nem szavakban, de 
tettekben éa tényekben megnyilatkozó 
szeretetével — (csakhogy ez az iskolalé- 
tesités se járjon pl. adóemeléssel, ha még 
úgy megérte volna is I) — kezdeményezte, 
vezette és folytatta a tárgyalásokat, mig 
csak az eredményt, ezt a szép eredményt 
is le nem tehette szeretett városa aszta
lára.

/Hiábavaló lett volna — természe
tes —^-minden fáradozása, ha az illetékes 
tényezők részéről a kellő megértéssel és 
jóindulattal nem találkozik, amelynek ál
dását városa polgársága számára szerezte 
meg — de ez a polgárság kell, hogy há
lával tartsa számon és ne feledje és ma
gától értetődően természetesnek ne tartsa, 
amit egyébként a nem mindennapi értelem
ben felfogott és gyakorolt kötelességtelje- 
sitésből kifolyólag tett és elért a város 
polgármestere, kinek másik álma a víz- 
vezeték-kérdéá megoldása is a kertek 
alatt jár márj

Hálával hívjuk és írjuk a jelen sorok 
közé mindazok nevét is, akik hosszú évek 
óta fáradoztak e kérdés megoldásán, első
sorban dr. Sztranyavszky Sándorét, aki 
2 ízben is vezetett személyesen küldött
séget a minisztérium elé ezűgyben s 
akinek súlya és tekintélye az eredmény 
kialakítására nagy hatással volt, nemkü
lönben dr. Széli József képviselőét, aki 
ugyancsak készséggel foglalkozott ez ügy
gyei, valamint dr. Soldos Béla és dr. Ba
ross József főispánokét, akik minden köz
iót előmozditó tevékenységűk felfokozott 
készségével állottak mindenkor ez ügy 
mellétté—^

[Tagadhatatlan, hogy sokak, kivált 
az étiekéit szülők körében a teljes gim- 
náziálif megoldás még szimpatikusabb lett 
volna, — de a magyar kultúrpolitika szé
lesebb horizontot áttekintő távlatából 
született e döntés előtt, annak értékét 
önmagában méltányolva és megbecsülve
— készséggel kell hogy meghajoljon min
denki Csak annál nagyobb tisztelettel és 
hálával fordul a város polgársága a plo- 
nlrek, a hídverők felé, a meglevő és még

3 évig zavartalanul működő főgimnázium 
és annak tanári kara, nemkülönben az 
ő munkásságukat lehetővé tevő gimnázium 
alapítók felé, ezek sorában elsősorban a 
megboldogult Liptay B. Jenő és a jelen
leg is működő Róth Flóris és Bérczy 
Sándor bányaügyi főtanácsosok felé, akik 
felvetették a gondolatot, hogy Salgótar
jánnak is a középiskolás városok közt van 
az igazi helye.

S ha ennek az adott körülmények 
közti realizálása, sok zökkenővel járása 
közben is zavartalanul folyhatott a munka, 
adassák tisztelet annak a tanári karnak,

amely nem e pálya rózsáit kereste itteni 
hűséges működése során, de annak tövi
sei közt is mindvégig hűséggel kitartott 
és lankadatlan buzgósággal nemcsak fenn
tartotta, de tisztes színvonalra is emelte 
az eddigi intézet nívóját

Kde utánuk jönnek' — reméljük ezek 
sorából ők sem fognak hiányozni — biz 
tosabb utakon, nyugodtabb ösvényeken 
fognak haladni, — mint a hajó, amely 
a parti szirtek és zátonyok régióin átjutva, 
a vizek sima tükrére érkezik.

Dr. Csengődy Lajos

A Szent Jobb országjáró útján 
Salgótarjánban.

Május hó 7-én délután 17 óra (5 óra) 
17 perckor, Fülek felől a főtéri pályaud
varra fut be a Szent Jobbot vivő arany
vonat Az országjáró nemzeti ereklyét a 
biboros hercegprímás, fényes kísérettel a 
főtéren felállítandó díszes emelvényre vi
szi, ahol a koronaőrség és a katonai 
diszszázad felsorakozása mellett felemelő 
ünnepélyességgel lesz hódoló közszemlére 
(éve. Az aranyvonat tartózkodási ideje 
70 percben lett megszabva, amely idő 
alatt az egyházi szertartások keretében a 
Szent Jobb megtekinthető.

A csodás erejű Szent ereklyét min
denki az ünnepi díszbe öltözött ábitatos

és imádságos hódolattal fogadja és meg
hajlik az első magyar király Szent Jobb
jának dicsőséges útja előtt.

A fellobogózott város egyházi, ka
tonai és világi küldöttségei fogadják az 
Aranyvonatot s a Szent Jobb kihelyezé
sének ideje alatt egyházi énekek emelik 
a vallásos áhítat fényét*

Az előreláthatóan nagy tömegekben 
felvonuló hívők elhelyezéséről a rendező 
bizottság fog gondoskodni s mindent 
meglesz, hogy a csodás és dicsőséges 
ereklye útját méltó ábitat és ima kisérje 
a nagy Magyar Feltámadás kivívása ér
dekében.

Országzászló városunkban.
Városunk képviselőtestülete már ré

gen elhatározta, hogy országzászlót állít. 
E magasztos terv az örvendetes megvaló
sulás küszöbén van. Az országzászló a sz. 
Imre hegyen félárbócra eresztve fogja fel
hívni a közönségünk figyelmét a mi or
szágunk szomorú csonkaságára. Nem so
kára mi is elzarándokolhatunk e szent 
országzászló alá bitet tenni forrón szere
tett hazánk mellett, mindenkor megfogad
va, hogy soha bele nem nyugszunk cson- 
kaságunkba I Bárha már Isten segítségéve), 
barátaink jóvoltából és saját erőnkből visz- 
sza került is elveszett országunk két része, 
még sok a tennivaló I Nagyobb része még 
idegen járom alatt szenvedi

Városunk polgármestere a napok
ban ezűgyben összehívta értekezletre vá
rosunk tantestületeinek és ifjúsági egye
sületeinek vezetőik Az értekezleten láttuk 
a felállítandó országzászló tervrajzát. E 
szép terv szerint a sz. Imre hegyen egy im
pozáns bástyaszerü építmény közepén fog 
állni az országzászló. Ez az országzászló 
jelzi majd a nemzeti ünnepeket, őrség
váltás mellett fog lengeni félárbócon és 
hirdetni fogja városunk izzó hazaszerete
tét és mindenkor kész helytállását I

A bástya felépítésével kapcsolatban, 
dr. Förster Kálmán polgármester egy igen 
értékes indítványhoz való hozzájárulását 
kérte az értekezletnek. Városunk ifjúságát,

leventéit, cserkészeit és tanulóit a közös
ségért való áldozatos szolgálatba kívánja 
állítani oly módon, hogy az ifjúság a 
bástya felépítéséhez szükséges homokot 
testi erejükhöz mért mennyiségben a hegyre 
felhordja. Az értekezlet felismerve e terv 
nevelő hatását, úgy hazafias, mint a kö
zösségért dolgozó önzetlenségre nevelő 
voltát, nagy örömmel és készséggel tette 
magáévá a nemes gondolatot

Az országzászló felépítéséhez Salgó
tarján minden polgárát hivjuk I Tartsa 
mindenki hazafias kötelességének, hogy 
ki-ki tehetsége szerint részese legyen e 
zászló felállításának I

Már napok óta mint a szorgalmas 
hangyák úgy hordták fel a hegyre a ho 
mokot iskoláink gyermekei és ifjúsági 
szervezeteink tagjai Meginditóan kedves 
kép azt látni, amint apró gyermek-kezek 
halmozzák kis kosaraikba, vedreikbe, zsá
kocskákba és papírzacskókba a homokot 
és cipelik fel a meredek Pipisre. Annyi 
igyekezettel iparkodnak tultenni egymáson 
e megértett és átérzett hazafias szent kö
telesség teljesítésében, hogy az könnyekig 
megható 1

Ezt látva, úgy érezzük, hogy még 
meg kell érjük, mikor majd ez a mi szent 
országzászlónk egész árbócra bocsájtva 
fogja hirdetni a magyar feltámadást I

Pénzintézeti közgyűlés.
Az 0. K. H. salgótarjáni fiókja f. 

hó 23-án vasárnap délelőtt tartotta évi 
rendes közgyűlését A közgyűlésen a ta
gok igen szép számban felentek meg. 
Szente László kormánytanácsos elnök mi
előtt a közgyűlést megnyitotta, szokott 
értékes előadásával kifejtette a szövetke
zet hivatását és annak nemes célját, amely 
célokban teljes egészében megtestesül az 
altruista gondolat, mert a szövetkezet 
vezetősége minden egyes kölcsön kibe1 
lyezése alkalmával mérlegeli annak cél
ját. A szövetkezet kölcsön-kihelyezése 
tehát teljes egészében a kisemberek gaz
dasági boldogulását segiti elő, nem pedig 
könnyelmű adóságcsinálók megmentését 
szolgálja. Számszerű adatokkal ismertette 
a szövetkezet eredményes üzletmenetét, 
amely a legutolsó üzleti évben az akkor 
történt súlyos események dacára a kö 
vekerő és figyelemreméltó fejlődést érte 
el. Üzletrész-állomány szaporulatban 30 
százalékos, takarékbetét állományban 60 
százalékos és kölcsönök kihelyezésében 
36 százalékos emelkedés mutatkozik, ör
vendetes jelenség volt az Is, hogy egész

kisemberek, falusi gazdálkodók nagyfokú 
bizalma nyilvánult meg a szövetkezet 
iránt és nagy számban jegyeztek üzlet
részt anélkül, hogy kölcsönt vettek volna 
igénybe, dokumentálva azt, hogy szö
vetkezetünk működésében mindinkább 
kifejezésre jut az a gondolat, mely az 
egész ország gazdasági újjászervezésének 
és a gazdasági erők keresztény kézben 
való tömörítésének társadalmi utón való 
keresztülvitelét is szolgálja.

Örömmel jelentette a közgyűlésnek, 
hogy a Fő téri székházvételből kifolyó
lag a M. Kir. Földmivelésügyi Minisz
tériumból 5000 pengős és az O.K.H. ve
zérigazgatója utján 3000 pengős székház 
vételi segélyt kapott szövetkezetünk. Ami
dőn e fölötti örömének és hálájának ki 
fejezést adott, kérte a szövetkezet tagjait 
annak fokozott támogatására, valamint 
arra, hogy környezetükben a szövetke
zet altruista célkitűzéseit ismertessék, ami
vel valóra válhat a szövetkezet vezető
ségének azon célja, hogy Fő-téri székhá
zénak igen szép és értékes helyén egy 
uj és Impozáns székházat építhessen.

Hírek és különfélék
Anyósok napja.
Ha jól emlékszem, negyedszer olva

som már azt a külföldi hirt, hogy Texas 
államban megölték az Anyósok napját 
M. Allrod, Texas kormányzója^ rendelte 
el hivatalos kiáltványban ennek a napnak 
minden évbeni megünneplését. Ezzel a 
páratlan intézkedéssel mintha megtört 
volna a jég s a humoristák mérges nyi
lainak örök céltáblája, az anyós, végre 
megkapta a maga hivatalos elégtételét, 
vagy még helyesebben: rehabilitációját 
Igaz, kissé messze tőlünk és meglehetős 
elszigetelten, de azért bizonyos, hogy a 
világ összes anyósai elégedetten veszik 
ezt tudomásul. Köztünk maradjon : ideje 
is volt már.

Nem tudom, ki és mikor indította 
el az anyósviccek szűnni nem akaró la
vináját és ki volt az az első férj, aki 
házasságának csődjéért, tagadhatatlan 
ügyességgel, az anyósára kente a felelős
séget, hogy ez a kenet azután ott ma
radjon a világ minden anyósának hom
lokán, időtlen időkig. Ezt bajos volna meg
állapítani, de kétségtelen, hogy az anyó
sok példás hősiességgel, sőt fölénnyel tűr
ték ezt az állapotot és viselték el az „ál
lásukkal" járó, sőt attól már-már elvá
laszthatatlan megbélyégzést.

Holott az anyós és vők örök harcá
ban alighanem ennek a texasi kormány
zónak van igaza, aki kijelentette, hogy 
az anyós a családi élet régóta félreismert 
jótevője, az ifjú párok nagylelkű, bölcs, 
megértő tanácsadója, akinek önfeláldozó 
segítségét csak gúnnyal és hálátlansággal 
viszonozzák...

Hát hiszen lehetséges, hogy ebben 
van némi túlzás, lehet, hogy van olyan 
anyós, akt nem nagylelkű, nem bölcs, 
nem megértő, de egy bizonyos: mind
egyik csak a lánya boldogságát akarja és 
hogy a házasság, amelyet nyélbe ütött, 
olyan legyen, mintha igazán az égben kö
tötték volna. A jó anya nem lehet más, 
csak jó anyós. És ha néha tatán mégis 
megtörténik, hogy amúgy istenigazában o- 
damondogatja vöm uramnak a magáét, ez 
nem annyira a feleség érdekében van és 
nem is a férj ellen való merénylet, ha
nem okos és erélyes rendszabály a házas- 
ság megmentésére.

Persze, vannak kivételek, csattogó
fogú házisárkányok képében, de a kivé
tel itt is csak a szabályt erősíti s úgy 
hiszem, hogy ha mindenütt megtartanák 
az „Anyósok napját,* minden* anyós, 
még a házisárkányok is, idővel angyallá 
változnék a mi férjek boldogan szaval
hatnánk a közismert házi áldást: »Hol 
szeretet, ott béke... (—dny.)

Kinevezés. Dr. Barcs József főis
pán kinevezte Czirbesz István tartalékos 
hadnagyot a városi tűzoltóság parancsno
kává. Czirbesz István a tűzoltóság kor
szerű kiképzésével és irányításával esz
tendők óta végzett itt fáradságos és ered
ményes, önzetlen és közérdekű hasznos 
munkát és Így kinevezése városszerts 
osztatlan örömei keltett Gratulálunk |

A nagyhatású, értékes bevezető 
után az évi számadásokat terjesztette elő 
Szathmáry Ferenc főkönyvelő, majd 3 
igazgatósági tag újból való megválasztása 
s az összes javaslatok egyhangú elfoga
dása után ért véget a közgyűlés.

Hegedű felszerelések.

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás írónők, 
Töltőtollak

Végh Kálmán
könyv- és 
paplrkereskedésében 
kaphatók.
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Kárpátalja hősei.
Ezzel a címmel kis fényképekkel il

lusztrált könyvecske jelent meg a könyv
piacon. A honvéd főparancsnokság szedte 
össze benne csokorba a kárpátaljai har
cok apró hőstetteit A könyv a kis em
berek nagy tetteiről szól. Nem a tisztek
ről, hanem a legénységről. Arról a ma
gyar paraszt fiúról, vagy városi munkás
ról, aki gondolkodás nélkül, ösztönös ka
tonás fegyelemmel és lelkesedéssel áldo
zott a haza oltárán és ment élete veszé
lyeztetésével a harcba.

A könyv nem történelem, nem is 
harcászat, hanem emlékoszlop, a harcok 
legtöbbször névtelenül maradó hősei szá
mára. Még pirosló véres valóság, ame
lyet a helyszínen szedett össze a hivatott 
szakiró, a harcok krónikása. Csupa apró 
kis esemény, egy-egy név, egy-egy elis
merő szó azok számára, akik a legna
gyobbat akarták áldozatul adni: az éle
tüket De egyben egy felkorbácsoló, fi
gyelmeztetés is azok részére, akik az ot- 
hon kényelméből nézik csak ezeket a 
„politikai** eseményeket és nem gondol
nak arra, hogy mindezért mások mit koc
káztatnak.

A kis könyvecskének nincs betüsza- 
ga. Belőle az élet árad. A ma eseményei.

Ha valaha volt könyv, amely a va

lósággal lelkesített, úgy ez a kis füzetecske 
az. Legyen tehát ott minden iskolában és 
minden magyar család asztalán, mert fel
becsülhetetlen erkölcsnevelő jelentősége 
van. Katonává nevel és tiszteletre a 
nemzet hadereje, a honvédség iránt.

A történelmi háttér ismert Ami 
talán eléggé nem tudott, az az, hogy ezek 
a Kárpát alján harcba lépett csapatok 
zömükben, még alig-alig voltak katonák. 
Hathetes újoncok voltak csak, amikor 
indulniok kellett. De a hivatalos katonai 
jelentések bizonyítják, hogy megállották 
a helyüket A kiujjuló téllel, hóval, fagy- 
gyal dacolva, hiányos téli felszereléssel, 
meredek erdős begyeken keresztül, sok
szor elakadó ulánszállitás mellett állandó
an harcolva rohanták le az ősi területet 
és érték el három nap alatt az ezeréves 
magyar határt.

Ennek a kiskönyvnek legnagyobb 
érték? az, hogy újra meg újra bizonyítja 
a mával is, hogy a hagyományos magyar 
vitézség nem költemény, nem szóvirág 
csak, hanem valóság, amely benne van a 
meg nem rontott, félre nem nevelt egy
szerű magyar ember vérében és annak 
faji tulajdonságát képezi. Olvassuk, ter
jesszük és merítsünk önbizalmat belőle a 
jövőre nézve.

Májas 13.-án „János vitéz" az 
acélgyárban I

Házasság. Folyó hó 27 -én délután 
fél 7 órakor vezette oltárhoz a balassa
gyarmati r. k. templomban Tóth Gyula 
városi gazdasági intéző Tepiiczky Margit 
urleányt Az esketést báró Kray István c. 
kanonok plébános végezte, aki megható 
beszédet intézett az ifjú párhoz. Tanuk 
voltak a menyasszony részéről dr. Borbás 
György balassagyarmati postafőnök, a vő
legény részéről Tóth Béla építőmester. A 
templomot zsúfolásig megtöltötték a tisz
telők és barátok s a táviratok nagy tömege 
köszöntötte az uj bo'dog párt és öröm
szülőket. Szerkesztőségünk nevében ez 
utón is köszöntjük az ifjú párt

Halálozás. Deutsch Henrik föld 
birtokos 75 éves korában hosszas bete
geskedés után meghalt. Temetése f. hó 
26-án volt nagy részvét mellett a fő-ut
cai gyászbázból, Kovács Béla gyáros, em
léklapos főhadnagy apósát gyászolja az 
elhunytban.

Halálozás. Ö zv. Csaszlava Tamás- 
né szül. Kellner Mária életének 77. évé
ben, hosszú, küzdelmes élet után f. évi 
áprils hó 24-én váratlanul elhunyt Te
metése április 26-án délután 4 órakor 
volt a bánya halottasházából a róm. kát. 
anyaszentegyház szertartása szerint.

Uj evangélikus templomszen- 
telés. Dr. Kovács Sándor dunáninneni 
evangélikus püspök a Zagyvapálfalván lé
tesült evangélikus templom felszentelését 
május 7-re a jövő vasárnapra tűzte ki, 
amely a délelőtt 10 órakor kezdődő isten
tisztelet, majd az ezt követő díszközgyű
lés keretében történik meg.

Esküvő. Győri József és Hoffman 
Mancika május hó 6.-án, szombaton dél
után fél 6 órakor tartják esküvőjüket a 
déli plébánia-templomban.

Meghívó. A Salgótarjáni Ferences 
Plébánia Szivgárdája 1939. május 13.-án 
szombaton (nemkülönben 18.-án, áldozó
csütörtökön és 20.-án, szombaton — a 
közönség kívánsága szerint) az Acélgyári 
Olvasóegylet nagytermében előadja Bako
nyi— Kacsóh : János vitéz c. daljátékát. 
Az előadásokra mindenkit szeretettel meg
hív a Szivgárda Vezetősége. Előadások 
keidete (mindenkor) pontosan este 8 óra
kor van 1 Az előadáshoz az elő- köz- és 
balletzenét az acélgyári zenekar játsza, 
vezényel: Ursutz József, karnagy. A da
rabot zongorán kiséri: Rőder Alfréd. 
Helyárak : I—IL sor 2 pengő, III—V. sor 
1'50 pengő, VI—X. sor 1 pengő, XI—XVII. 
sor 80 fillér, állóhely 60 fillér. Jegyeket 
elővételben lehet kapni: a Ferences plé
bánián, előadáskor a pénztárnál. A II. Hl. 
III. előadásra (mérsékelt helyárak) elő le
het jegyeztetni a Ferences plébánián.

Tüzeset. Nemli (Nógrád megye) 
község határában a Közművelődési Ala
pítvány tulajdonát képező erdőből kb. 2 
holdnyi 1516 éves cser- és tölgyfa leégett. 
A csendőri nyomozás szerint a tüzet az 
erdőben zzallonnát sütő két fiatalkorú 
gondatlansága okozta.

Tagfelvétel az Északi Kát 
Legényegyletbe. Az Északi Kát Le
gényegyletben május 14-en tagfelvétel lesz. 
Központból kiküldött dékán Testvérünk 
Tóth Sándor, aki az eucharisztikus kon
gresszuson a munkásifjuság nevében be
szélt, fog előadást tartani a Legényegylet 
hivatásáról. Az előadás a ferences plébánia 
kultúrtermében lesz, este 8 órai kezdettel, 
melyre minden munkásifjut szeretettel 
meghívunk. A ti javatokért és boldogu
lástokért küzd a Legényegylet. Lépj be 
Testvér te is és nem bánod meg I

A magyar protestáns egyházak 
a bibliafordítás revízióját határozták el, 
amelynek ótestamentumi részét Czeglédy 
Sándor, ujtestamentumát dr. Raffay Sán•» 
dór püspök fordították. Fordításuknak az 
eredeti szöveggel való egybevetésére és 
felülvizsgálatára úgy a református, mint 
az evangélikus egyház dr. Kapi Béla 
püspök elnöklete alatt „szentirásbizottsá- 
got" küldött ki, amelyben való közremü-' 
ködésre dr. Csengődy Lajos salgótarjáni 
lelkész is kiküldetést nyert, — akinek a 
munkatechnikájára vonatkozó javaslatát 
már el is fogadták.

A Baross-szövetség akciója a 
kereztény üzletek megjelölésére. A 
Baross-szövetség ápríl. havi országos nagy
tanácsülését most tartották meg. Lányi 
Árpád a vidéki szervezkedés munkájáról 
számolt be és bejelentette, hogy az el
múlt napokban Léván, Kalocsán és Ko
máromban alakult meg a szövetség fiókja, 
A közeli napokban tartja alakuló gyűlé
sét az érsekujvári, a budafoki, a hatvani, 
a kunhegyest, a nyíregyházai, a párkányi, 
a rákosszentmikályi, a rimaszombati, a 
székesfehérvári és az ujkécskei Baross- 
fiók. A beszámolóért Ilovszky János or
szágos elnök mondott köszönetét, majd a 
tanácsülés megkezdte annak a nagy ér
deklődéssel várt javaslatnak a tárgyalá
sát, amely szerint a közönség tájékozta
tására megkülönböztető hivatalos jelzés
sel látják el mindazokat az üzleteket és 
vállalatokat, amelyek keresztény kézben 
vannak s amelyek keresztény alapitásuak. 
A tanácsülés szükebb bizottságot küldött 
ki a szabályzat kidolgozására, mert nem
zeti érdek fűződik abhoz, hogy csak 
olyan üzletek és vállalatok jussanak hi
vatalos és törzskönyvezett megjelöléshez, 
akikről kétségtelenül megállapítható, hogy 
a fennálló törvények értelmében jogosan 
használják ezt a megjelölést. A nagyta
nács ezután megállapította az idei köz
gyűlés programmját.

A városi játszótér május 1.-én 
megnyílik. Ezzel kapcsolatban a város 
polgármestere felhívja a t. közönség fi
gyelmét, hogy a játszószerek kímélése, a 
fotballnak és biciklizésnek az onnan való 
kitiltása, a 13 éven felüli gyermekeknek 
a játszószerektől való eltiltása stb. stb. 
kell, hogy különös gondját jelentse min
denkinek. Különösen az esti órákban a 
felnőttek csapnak tűrhetetlen zajt és ren
detlenkedést Az államrendőrség figyelmét 
ezúton te felhívjuk a játszótér figyelésére.

Káprázatos lesz a gyermekek 
„János vitéz" előadása az acél
gyárban 1

Megszűnt az üveggyári sztrájk. 
Már „A Munka" múlt heti számában je
lentettük azt az épen lapzártakor érkezett 
megnyugtató hirt, hogy a gyárigazgatóság 
és az üvegcsiszolók között dr. Förster 
Kálmán polgármester, dr. Jánossy Ödön 
rendőrkapitány és a Nemzeti Munkaköz
pont kiküldötteinek közvetítésével meg
indult újabb tárgyalások a szrájk meg
szűnésére vezettek. Hála a mindkét részről 
előtérbe lépett belátásnak és az eredmé
nyes közbelépésnek, hétfőtől kezdve újra 
megindult a munka a csiszoló műhelyek
ben is és nem fenyegeti már veszély a 
sztrájk következtében előállott fontos nem
zeti érdekeket. A munkásság egy százas 
küldöttsége az elmnlt pénteken tisztelgett 
dr. Förster Kálmán polgármester előtt és 
hálás szavakban köszönte meg értékes és 
-eredményes körbejárását. Jóleső érzés volt 
látni a munkásság hálájának, bizalmának 
és ragaszkodásának ezt a felemelő meg
nyilvánulását, mely jó előjel a jövő min
den félreértések békés utón való meg
nyugtató rendezésére. Ugyanez a küldött
ség dr. Jánossy Ödön rendőrkapitányt is 
felkereste és megköszönte neki megértő 
és segíteni törekvő magatartását.

A Szentjobb az aranyvonaton 
május 7-én d.u. negyed 6 órakor 
érkezik a főtérre a hercegprímás 
és más előkelőség kíséretében. 
A koronaőrség diszrnhás katonái 
adják a kíséretet.

A jégbiztosítás fontossága. Az 
országra és elsősorban a mezőgazdaságra 
nézve rendkívül nagyfontosságu a veté
seknek jégverés esetére való biztosítása. 
A magyar közgazdasági élet megnyugvás
sal értesül arról, hogy a jégbiztosítás a I.

évben az elmúlt éveknél is hatalmasabb 
arányban bontakozik ki. Ugylátszik az a 
hatalmas propaganda, amely az egész or
szágot behálózza és mindössze három 
szóból áll: „Biztosítsa vetését jégkárra**, 
erős visszhangra talált. Mennél többen 
biztosítanak, annál kevesebb az az adó, 
amely jégverés címén volt eddig elenge
dendő. A BIOSZ kötelékébe tartozó biz
tositó vállalatok a jégbiztositási üzletet 
teljes felkészültséggel vették fel és gon
doskodtak arról megfelelő viszontbiztosí
tások kötésével is, hogy a folyó évben 
kétségtelenül szintén jelentkező jégverések 
által okozandó károkat haladéktalanul 
felbecsültessék és akadálytalanul kifizes
sék.

Helyi atudiót állít fel a XL Sze
gedi Ipari Vásár. A-Szegedi Ipari Vá
sár irodájától nyert értesülésünk szerint 
az idei vásár keretei már kezdenek ki
bontakozni, melyek igen nagyarányuak 
lesznek. A vásár egyik érdekességének 
ígérkezik a helyi stúdió felállítása, amely 
hasonlatosan a rádióhoz, egésznapos mű
sort ad, faireket közvetít, szórakoztató ze
neszámokkal szolgál. A vásárral kapcso
latosan közli a vásáriroda, hogy a Sze
gedre érkező idegenek részére tanulságos, 
de amellett élvezetes programot állít ösz- 
sze úgy, hogy a vásár meglátogatása mel
lett a Szegedre érkező vendégek kellemes 
szórakoztatásban részesülnek. így többek 
között beiktatták a szegedi halászat lát
ványos bemutatását is, melynek kereté
ben nemcsak a halászattal, de az egész 
tiszai élettel is megismerkedik a közönség. 
A vásár idején, május 28—junius—13 kö
zölt féláru vasúti jeggyel lehet Szegedre 
utazni. A vásárral kapcsolatos minden 
ügyben szívesen áll az érdeklődők ren
delkezésre a vásár irodája: Szeged Hor
váth Mihály-u. 3. Telefon : 14—15.

Május.
A tavasz igazi kifejezője és lelke a 

május, amely a szokszor zimankós már
ciussal és a szeszélyes áprilissal szemben 
már az uj élet kiteljesülésének kezdetét 
jelenti. Ilyenkor izmosodnak meg remé
nyeink, ilyenkor ostromoljuk az Eget, 
hogy adjon termésünkre meleg napot és 
gyenge harmatot és zúdítsa le rá bőséges 
eredményező esőit.

ősi magyar gazdamondás szerint a 
májusi eső minden cseppje aranyat ér. 
Ha nedves a májusunk és elkerüli hatá
runkat a fagy dermesztő lehelete, akkor 
bizakodhatunk abban, hogy jó lesz az 
aratásunk. Nekünk magyaroknak az éle
tünk a búzánktól függ, hasztalan fordult 
nagyot a világ kereke, hasztalan iparkod
nak jelentős tényezővé tenni a gyümölcs, 
baromfi, gyári termékek és egyéb hasz
nos tárgyak idegenbe való szállítását és 
értékesitésél A magyar búza jobb valuta 
minden aranynál, mert ninCs párja.

Éppen Teleki Pál gróf miniszterel
nök, a nagy tudós mutatta ki egyik elő
adásában, hogy azért nem tud verse
nyezni a világ egy országa sem a mi bu
bánkkal, mart nálunk van a legtöbb nap
sütés, amely „acélosáé", vagyis sikérben

gazdaggá növeli, ami a tulajdonképpeni 
értékét jelenti.

Fél esztendő alatt megnövekedett 
az országunk és a népünk. Több a ter
mésünk, de több szájnak is kell adnunk 
omlós magyar kenyeret és emellett arról 
is kell gondoskodnunk, hogy külföldi ki
vitelünk se csappanjon. Az Alföld öntö
zése már akkor elhatározott szándék volt, 
sőt a törvényt nemcsak megcsinálták rá, 
hanem a munkát majdnem harmadáig el 
is végezték, amikor még nem számíthat
tunk a közel-jövőben a Kárpátalja visz- 
szacsatolásával. Az égbenyuló 2000 mé
ter magas hegyekből lefolyó sok-sok mil
lió köbméter vizet most ott fogják össze
gyűjteni és kellő időben ezzel fogják ön
tözni azokat a területeket, amelyek ke
vesebb csapadékot kapnak és ennek 
megfelelően kisebb a termésük is.

Az öntözött terület termése 50 szá
zalékkal több. Egyben a vizi utak fejlesz
tésével a szállítás felére csökken. Ezek
ből is látható, hogy mennyi gonddal, fá
radsággal jár a nagyobb kenyér előterem
tése. Nem elég a jő idő, hanem az ember 
verejtéke te keli hozzá.
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Nemzeti munkavédelem.
Tizennyolc esztendeje immár, hogy 

a N. M. V. szervezet életre kelt I Azt a 
célt, melyet maga elé tűzött: a közérdekű 
munkának megvédését, a munkaszabad
ságnak biztosítását, a nemzeti munka nyu
godt menetének előmozdítását, minden 
erejével szolgálta s örömmel állapítjuk 
meg, hogy ez a tevékenysége mindenkor 
a köznek javára szolgált

Amikor meghajtjuk zászlónkat a N. 
M. V. előtt, kifejezést kell adnunk ama 
szeretetnek, mely ezt az intézményt kö
rülveszi, mert ma már nincs egy falu, hol 
ne volnának lelkes tagjai s hűséges fiai I

Ma már nem kell propaganda, ben
ne van ez már a szivekben, mert a N. 
M. V. nemcsak hirdeti a megértést és a 
szociális igazságokat, de fel is karol min
denkit, istápolja a kisember ügyét s min
den tevékenysége odairányul, hogy tár

sadalmi osztály különbség nélkül össze
hozzam magyart a magyarral I A N. M V 
ma már nemcsak a falusi gazda társada
lomban, de nagy közkedveltségnek ör
vend a bányatelepeken is. Az intézmény 
kitartó és megértő munkájával meghódí
totta a jobbérzésü bányászokat isi

A Munkavédelem hű tagjai minden 
elismerést és dicséretet megérdemelnek! 
De dicséretet érdemelnek a szervezet al- 
körzetvezetői is, akik lankadatlan buzgá 
lommal, minden anyagi ellenszolgáltatás 
nélkül nagy támaszai az intézménynek és 
akiknek önzetlen munkája nélkül hiába
való volna a hivatalnak minden fárado
zásai

Gyászos Trianon bilincsei oszladoz
nak már s mig végleg le nem rázza a 
nemzet rabláncait, a N. M. V. őrt áll és 
hűen teljesiti kötelességét I

M. kir. rendőrség starjáni kapitánysága. 
Szám: 810/1939.

Felhívás!
Felhívom a közönség figyelmét az 

alábbiakra:
A m. kir. belügyminiszter ur 48 000/ 

1939. számú rendeletével Nógrád várme
gye területére Balassagyarmatot jelölte ki 
gépjármükerületi székhelyűt

Minden gépjárművezetői igazolvány 
tulajdonosa, a cseh-szlovák gépjárműve
zetői igazolvány tulajdonosok is, igazol
ványaikat kötelesek 1939. december hó 
31-ig bezáróan uj igazolványra kicserélni. 
Az ehhez szükséges „Jelentkezési-lapok" 
és csekklapok 2 példányban állilandók 
ki, kaphatók a rendőrkapitányságon. Mel
lékelni kell 3 drb. 6x6 cm. nagyságú, 
kartonra fel nem ragasztott fényképet, 
mellalakban, mely a gépjárművezetőt élet
hűen, fedetlen fővel ábrázolja. A kicse
rélést 1939. junius hó 30 ig kell kérni. A 
junius hó 30-ig beterjesztett kérelmek 
után az igazolvány dija 2 pengő, az 1939, 
junis hó 30 után előterjesztett kérelmek 
alapján kiállított igazolvány dija 6 pengő. 
A jelentkezési lapokat a gépjárómü ke
rületi rendőrhatósághoz személyesen, meg
bízott utján, vagy postán lehet beküldeni.

Salgótarján, 1939. áprlis hó 28-án. 

A kapitányság vezetője.
Dr. Jánossy 

m. kir. rendőrkapitány.

Takarmányozási célra eozinált 
búza kerül forgalomba. A kukorica 
utóbbi időben tapasztalható nagymérvű 
áremelkedése folytán a gazdasági minisz
terek foglalkoztak azzal a kérdéssel, hogy 
a hizlaló gazdák számára olcsó takarmány 
bocsáttassák rendelkezésre. Tekintve, hogy 
búzából elegendő készlet és felesleg is 
mutatkozik, célszerűnek látszott, ha a 
kormány, úgy mint az a múltban is több
ször előfordult, a feleslegekből eozinált 
búzát bocsát takarmányozási célokra a 
hizlaló gazdaközönség rendelkezésére. 
Tudományos részről, valamint a gyakor

lati gazdák által megállapítást nyert, hogy 
a buzatakarmány értéke körülbelül azo
nos a kukoricáéval és igy az eozinált búza 
révén az állattenyésztés jelenlegi nehéz 
helyzetén könnyíteni lehet. Az eozinált 
búzát a Futura Részvénytársaság fogja 
rendelkezésre bocsátani, előreláthatólag 
mázsánként 15 pengős áron.

Megjelent az uj paradicsomren
delet. A földmivelésügyi miniszter kiadta 
az uj paradicsomrendeletet, amely lehe
tővé teszi, hogy hazai konzervgyáraink a 
termelőkkel termelési szerződést kösse
nek és igy egyrészt biztosítva legyen a 
termelők részére a biztos termelési lehe
tőség, másrészt a konzervgyárak megfelelő 
és elegendő nyersanyag birtokába jussa
nak, amelyet feldolgozott állapotban ex
portáljanak. A rendelet megállapítja a 
Szerződéses termelés esetén a paradicsom 
árát, még pedig úgy, hogy a termelők ré
szére a multévi 3 6, illetve 3 8 fillér helyett 
ebben az évben vidéken 4 3, Budapesten 
4'5 filléres ár fizetendő paradicsomért 
kilogrammonként. A konzervgyárak köte 
lesek a termelőkkel legkésőbb május 15 ig 
termelési szerződést kötni. A paradicsom 
árát a termelési költségek emelkedése 
miatt a múlt évinél magasabban állapítot
ták meg.

Van, akit érdekel, hogy a m. 
kir. iparügyi miniszter 1413/939 számú 
rendelete szerint a festett falnak szára
zon (gyurmával, kenyérbéllel, vagy más 
anyaggal) való tisztítása az 1922:XII. t.c. 
13. §-ának 67. pontjában felsorolt szoba
festő ipar, falkárpittal (tapétával) borított 
falnak ugyanilyen módon való tisztítása 
pedig az idézett szakasz 27. pontjában 
említett kárpitdiszitő ipar munkakörébe 
tartozik.

Bányamozgók kire. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók április hó 
30-án, vasárnap, három három előadás 
keretében Dr. Bókay János: MEGVÉD
TEM EGY ASSZONYT cimü, rendkívül 
bájos magyar filmet fogja bemutatni, mely
nek főszereplői: Lázár Mária, • Mezey 
Mária, Vizváry Mariska, Donáth Ági, Ko
vács Terus, Páger Antal, Mihályffy Béla, 
Ajtay Andor, Éoray Lajos és Z. Molnár 
László. Műsor kiegészítésül megy: „A 
magyar vad" c. kulturfilm, „Bonzó ró
kavadászaton" c. színes rajzfilm, valamint 
a Magyar és a Paramount világbiradók.

'Salgótarján m. város polgármesteri hivatala. 
' 5951/1939.

Versenytárgyalási hirdetmény.
(kivonatos.)

Salgótarján megyei város polgár
mestere nyilvános versenytárgyalást hir
det a salgótarjáni m. kir. állami gimnázi
um átalakításával és a Chorin Ferenc 
alapítványi kereskedelmi középiskola épí
tésével kapcsolatos bontási, föld, kőmű
ves, vasbeton, elhelyező szigetelő, bur
koló, műkő, ács, tetőfedő, bádogos, asz
talos, lakatos, mázoló, üveges, vízvezeték 
és villanyszerelő munkára.

A teljes szövegű versenytárgyalási 
hirdetmény, ajánlati minta, költségvetési 
űrlapok tervrajzok és különleges feltéte
lek hétköznapokon 9—J2 óráig a város 
mérnöki hivatalában díjmentesen szerez
hetők be. Posta utján 36 fillér postabé
lyeg beküldése ellenében küldetnek meg.

Bánatpénz az ajánlati végösszeg 2 
(kettő) százaléka. Kisiparosoknak 15.000

Egyesbiról határozatok.
Kivonat az tgyesbiró 1939. ív április hó 

25-in tarlóit ülésének jtgyzőkönyviböl.
t Az április 23-i SAC—SISE, 2 perc 

hijján be nem fejezett, illetve SISE hibá
jából félbeszakadt mérkőzést a szabályzat 
207. § b) pontja alapján az elért gól
aránnyal a győztes SAC javára igazolja.

Ambróz József és Szabó István 
SISE játékosokat a játékvezető ^bántal
mazása miatt a fegyelmi szabályzat 348 
§. h) pontja alapján örökre eltiltja a já 
téktól.

Sándor Matyi István VÁC játékost 
a szabályzat 318. §-a alapján egy hétre 
eltiltja a játéktól, április 23 tói május 1 ig.

Kakuk Gy. Gáspár VÁC és-Gelé- 
nyi Árpád MTE játékosokat a szabály
zat 327. § a) pontja alapján 2 hétre el

tiltja a játéktól, április 23 tói május 8-ig.
Vojvoda Márton KAC és Kovács 

György KSE játékosok büntetését a ki- 
állítással kitöltöttnek veszi.

IGAZOLJA A KŐVETKEZŐ MÉR
KŐZÉSEK EREDMÉNYÉT: PBTK-ETK 
1:1, KSE-KAC 6:0, VÁC—MTE l;o, 
SAC—SISE 6 3.

Április 30-i mérkőzések:

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Egyesület Óra Pálya

KSE—ETK 3 KSE
KAC-VAC 3 BSE Rau
MTE—SAC 3 MTE
PBTK—SISE ’Al PBÜSE

P. ajánlati összegig bánatpénzt nem kell 
letenni.

A szabályszerűen kiállított és ösz- 
szefüzött ajánlatokat sértetlen, pecséttel 
lezárt borítékban elhelyezve, a borítékon 
„Ajánlat az 5951/1939. sz. versenytárgya
lási hirdetményben kiirt salgótarjáni m. 
kir. gimnázium átalakítása és a Chorin 
Ferenc kereskedelmi iskola építésével 
kapcsolatos munkára" felírással f. évi 
május hó 15 én délelőtt 11 óráig a vá
ros iktató hivatalába kell beadni.

Szabálytalanul kiállított, elkésve ér
kezett vagy távirati utón tett ajánlatok 
nem vétetnek figyelembe.

Salgótarján, 1939. április 22.
Polgármester.

Árverési hirdetmény,
Pk. 1815/1939.

Bárdi József végrehajtató javára, (képv : Dr. 
Gádor Ferenc ügyvéd) hátr. 863 P. 89 fiit, köve
telése és jár erejéig a budapesti közp. kir. járás
bíróság 417779/1939 az. végzésével elrendelt vég
rehajtás során lefoglalt 3400 pengő bccsértékü 
alábbi ingóságok: személyautó, fegyverek Bocsár- 
lapujtö községben 1939 májon hó 10-én <L«. 
11 órakor biróilag elárvereztetnek.

Salgótarján, 1939 évi április hó 18. n.
Törölt Gyula 

kir. bsági végrehajtó

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
4839/1939. szám.

Tárgy: Az országgyűlési képviselő
választók 1940. évi névjegyzékének 
kiigazítása.

Hirdetmény.
Az országgyűlési képviselőválasztók 

névjegyzékének kiigazításáról szóló 
288.200/1938. B. M. rendelet 17.§-a ér
telmében közhírré teszem, hogy a kiiga
zítás évére érvényes névjegyzék az újon
nan felvettek és kihagyottak jegyzékével 
együtt 1939. április 15-étől 1939. április 
30-ig a városházán (I. em 6) és a salgó
tarjáni kir. járásbíróságnál reggel 8 órától 
déli 12 óráig közszemlére lesz kitéve. Ez 
alatt az idő alatt — vasárnap is — a 
névjegyzéktervezetet mindenki megtekint
heti a köznapokon délután 2 órától 6 
óráig lemásolhatja, illetve a kir. járásbíró
ságnál a megállapított dijak előzetes lefi
zetése ellenében teljes, vagy részleges 
másolatot kérhet.

Az 1938. évi XIX. te. 39. §-a értel
mében a névjegyzéktel vezet ellen a köz- 
szemléretétel ideje alatt felszólamlással 
lehet élni a központi választmányhoz. 
Az 1940. évi névjegyzéktervezetbe történt 
jogosulatlan felvétel miatt bármelyik vá
lasztó, a kihagyás miatt azonban csak 
maga az érdekelt szólalhat fel. A felszó
lalást élőszóval, vagy írásban nálam le
het előterjeszteni és a felszólalást meg 
kell indokolni. A feszólaló egyúttal mel
lékelni, illetőleg bemutatni köteles a fel
szólalásban előadottak igazolására alkal
mas okirati bizonyítékait A felszólalások 
benyújtásuktól kezdve május 10-éig a 
városháza (I. em. 6.) közszemlére lesznek 
kitéve, hol azok megtekinthetők, lemá
solhatok és mindazok, akik érdekeltek, 
a felszólalásokra Írásban észrevételt nyújt
hatnak be.

Salgótarján, 1939. évi áprillt 13.
Dr. Förster Kálmán polgármester,

' ÉLASZ L O.
SSE II.—ÓVTK 2:2 (1:0)
SSE pálya. 300 néző. Vezette: Zsidai.

Az első félidő általában csapkodó 
mezőny játékkal, némi SSE fölénnyel 
telik el. A 25. percben Svábszki a jobb
szélen kijátsza a bekket, bead, labdája 
a kifutó kapus felett a hálóba tart, de 
Marhoffer a vonalról ment, de Vince elé, 
aki a 16-osról gólt rúg. 1-0.

A II. félidő 6. percében Agócs gán
csáért 11-est kap 6 SSE. Maszlonka la
posan belövi. 1:1. Fél perc múlva Anacs- 
kai közelről lő, Barabás csak kiöklözni 
tudja, Füsselberger ott terem és a hálóba 
lövi 1:2. A 20. percben Marhoffer fa
ultjáért a biró tulszigoruan 11-est itél s 
azt Vince értékesíti: 2:2. Utána mindkét 
csapat néhány győzelmet jelentő helyze
tet hagy ki.

SSE II. fiataljai tőlük telhetőleg küz
döttek, az ÓVTK, mint bajnokjelölt nagy 
csalódást keltett. A mérkőzés nem volt 
látványosság. Szögletarány: 4:3.

Jók: Vince, Kleiban, Svábszki, ill.; 
Maszlonka, Majercsik, Albesli.

Árverési hirdetmény.
Pk. 1009/1939.

Országos Központi Hitelsáövetkczet végre
hajtató javára, (képv : Dr. báró Dániel Gábor ügy
véd) 4849 P. követelése és jár. erejéig a buda
pesti kir. törvényszék 35601/1938/2 sz. végzésével 
elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1390 pengő 
becsértékü alábbi ingóságok: ökör, ökörtinó, 
üszöborju, bikaborju, buzaszalnaa, lóhere stb. 
Cered községben 88 sz. alatt 1939. évi májas 
hó 2-án d.ta. 3 órakor biróilag elárvereztetnek.

Salgótarján. 1939. évi április hé 11 n.
Török Gyula 

kir. bsági végrehajtó.

An iskola év vége közeledik és 
kezdődik a gondos szülő nagy gondja, 
hogy melyik tanintézetbe, melyik inter
nátusba adja gyermekét, milyen életpá
lyát válasszon fiának, leányának ? Most 
jelent meg az „INTERNÁTUSOK-TAN- 
INTÉZETEK részletes tájékoztató címtára" 
az 1939—40. tanévre, mely részletesen 
ismerteti a hazai oktatóíntézetek és ne
velő otthonokat. Ezt a minden szülőnek 
nélkülözhetetlen és rendkívül ügyesen, 
áttekinthetően összeállított tájékoztatót, 
mely öt esztendő óta évenként megjele
nik, 20 fillér pertóbélyeg beküldése el
lenében ingyen küldi meg az ERDŐS 
hirdetőiroda, B.-pest, VL Teréz-kürut 35.

Nyomatott : „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján, Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

Apollo mozgÓ

29- én, szombaton 5, 7 és 9,
30- án, vasárnap 3, 5, 7 és 9, 

■» 1-én, d. u. 5, 7, és 9 órakor.

NEBEZ APÁNAK lenni

Páger Antal, Sxelecxky Zita
Kiég.: MAGYAR HÍRADÓ.

Május 2-án 7 és 9 órakor.

A FRANCIA SZOBALÁNY
Ray Mllland és O. Bradna.
Kiegészítésül: HÍRADÓ.

Május 3-án, 4-én 7 és 9 órakor.
Csak 16 éven felülieknek!

SZERELMI VIHAR
Charles Boyer, Llselte Lavfn-
Kiegészitésül: FOX HÍRADÓ'

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonizám: 46.

■ ' . '^==~ mint ÉLASz. Mátravídékl III. osztály É.-.. -

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Mlyiság > SalsáUHáa, FC-alea 144. — IU>U , TÁBORI GYULA ISUlkÁr.

SPORT—
Az elmúlt vasárnap mindkét „nagy- . 

csapatunk" otthonától távol szerepelt. 
Sajnos, minden siker nélkül. A SSE Bu
dafokon mérkőzött — s még aránylag 
elég szépen végzett — 3:0-as veszteséggel, 
hagyta ott a két pontot. A még egy hét
tel ezelőtt bajnokjelölt SBTC a Törek
véstől 6:0 arányban kapott ki. Különös, 
hogy most is, mint a Csepel ellen is a 
második félidőben teljesedett be az SBTC 
végzete. Ugylátszik, baj van a második 
félidővel.


